# Feria. vi. quinto ebdo. xl. Ser. ii.

ta non fuit. Sed spiritus sanctus qui os  
asine aperit p̄ istā p̄phetiā p̄dixit  
qñ ait. Expedite vobis ut vñ morias  
hō p̄ populo tc. Quarto ponit isti siue  
approbatio et cōfirmatio cum dī. ab  
illo ergo die cogitauerunt interfice  
re eum. Prū qđē pluries ip̄m inter  
ficerere cupiebant: sed mō diffinitiuaz  
dederūt sūiam. **D** Illa sūia fuitū  
qua et iniusta aio: ex cauſa: et ex or  
dine. Tunc sūia est iniusta ex animo  
qñ ex ira et inuidia p̄ferit: tunc est in  
iusta ex cauſa qñ sufficiens cā nō suf  
fragat: tunc est iniusta ex ordine: qñ  
ordo iuris omittit. Sūla igif quam  
p̄nceps et pharisei sup mortē xp̄i p̄  
tulerunt fuit iniusta ex aio: q̄ ex in  
uidia ip̄m tradiderunt. vñ dī Mat.  
xxvij. Sciebat em̄. l. p̄ylatus q̄ p̄ in  
uidia tradidissent eū summisacerdo  
tes tc. Sc̄bo fuit iniusta ex cā: quia  
nulla cā mortis sue suberat. Un̄ dici  
tur Lu. xxiiij. Nihil inuenio cause in  
hoc hole: et infra. ecce ego corā vob̄  
interrogans nullā cām inuenio i ho  
mine isto ex his in q̄bus eū accusat̄  
s̄ nec herodes. iō dī Job. xxvi. Cau  
ſa tua quasi imp̄iū iudicata est cām  
iudiciumq̄ recipies et p̄t esse ſb̄um  
patris ad filium: q̄ em̄ causa sua im  
pie iudicata fuit. iō ip̄e cāz iudiciumq̄  
om̄i a deo p̄ accepit. Jōh. v. Neq̄  
pater iudicat quēq̄ s̄ om̄ie iudicis  
dedit filio tc. Tertio fuit iniusta ex  
ordine: q̄ nō fuit suatus ordo iuris  
quia ipsum cōdemnauerunt nec spō  
te confessum: nec testibus cōuictum  
vñ dī Mar. xiiij. Multi ei falsum te  
ſtimonium dicebant: et conuenientia  
teſtimonia non erant. Origens sente  
tia xp̄i q̄ iudicat̄ fuit ſic fuit iniusta  
ex aio ex cā ex ordine iō ip̄e feret ſen  
tentia iusta cū dicet ill̄d Math. xxv. **D**iscedite a me maledicti in ignem  
eternū tc. Illa em̄ ſūla erit iuxta ex  
aio q̄ nō ex ira p̄ vitiū: s̄ ex ira p̄ ze  
lum p̄ferit. Sapien. v. Accipiet ar  
maturā zel̄ illi: erit iuxta ex cauſa  
quia opa mle non habuerunt: vñ di  
cit. Esurui et non dediſi mibi manc

ducare. crit iusta ex iuris ordine: q̄  
non p̄feret nisi cōtra spōte cōfessos  
et cōuictos: ipsi em̄ p̄cā ſua ſponte  
cōfitetur. Sap. v. Ergo errauim  
a via ſvitatis tc. Conſcientia etiam  
contra iſos teſtificabitur. Roma. ij.  
Teſtimonium illis reddente cōſcie  
tia eorum.

**C**Eadē feria. vi. quinto ebdo. xl. S. ij.

Xpedite vobis ut vñus  
moriā hōmo pro popu  
lo et nō tota gens peat.  
**A** Spūſſtūs in veris  
p̄phetijs tangit corda  
eoz: reuelationes et in  
ſpirationes aliquas immittendo il  
luminat eoz mētes ip̄arū reuelatio  
num ſenſum et intelligentiam tribue  
do aperit eorū os ad proferendū il  
las reuelationes ſb̄a congrua mini  
ſtrando. ista tria tāguntur. ij. Pe. i.  
Omnis prophetia scripture propria  
interpretatōe nō fit. i. ppua expositio  
ne: sed a deo cōcessa. ecce q̄ ſp̄m ſan  
ctū pertinet eoz que inspirat intelle  
ctum dare. Et ſequit̄. nō em̄ volun  
tate h̄ſiana illata eſt aliquid p̄phetia:  
ſz ſp̄uſſtō inspirante: ecce q̄ ad ſp̄m  
ſctū pertinet diuinā inspirationem  
emittē. Sequit̄. Locuti ſunt ſcti dei  
oēs. ecce q̄ ad ſp̄m ſctū pertinet ſb̄a  
cōuenientia ministrare. In caypha  
ſp̄uſſtūs non illuminauit cor ei⁹ ad  
intelligendū. Un̄ dicit Orige. Cay  
phas ex ſe nihil p̄tulit nihil dixi: q̄  
p̄phetiam dei nō accepit: nec tetigit  
cor eius ad inspirandū: sed tūm ape  
ruit os eius ad p̄ferendum: vñ dicit  
Chry. Ore cayphe ſolum ſp̄uſſtū ſ  
uis fuit: cōtaninatum autē cor ei⁹  
non tetigit. Dixit ergo. Expedite vo  
bis ut vñus moriatur hō p̄ populo tc.  
hō quidē erat moritur⁹. iō expediens  
erat ut moreret xp̄s ut ei⁹ mors nos  
ſtrām deſtruere. Ideo dixit. Expe  
dit vobis ut vñus moriatur tc. Homo ēt  
erat p̄ditus: et iō expediebat ut xp̄s  
ad nos veniret et mouem ſubiret: ut  
ſic hominē perditū inueniret. Ideo  
ſubdiſ. Et nō tota gēs p̄ceat. Erat

# Feria. vi. quinto ebdo. xl. Sermo. ii.

etiam a deo diuisus et dispersus: id expeditiebat ut Christus hoies ad eum congregaret: id subdividit. non tamen pro gente sed ut filios dei qui erant dispersi congregaret in unum. Ex his igitur habet et humanum genus erat mortuum perditum et dispersum expediebat ergo ut Christus moreretur et sic humanum genus mortuum vivificaret. Et erat autem hoc mortuus quadruplici morte. Quaz due erant in propria. scilicet mors naturae et mors culpe. Due autem erant in futuro. scilicet mors gehennae: et mors quam causata est priuatione visionis diuinae. Prima morte. scilicet nature destruxit per suam gloriosam resurrectionem. i. Cor. xv. Per hoitem mors: et per hominem resurrectio mortuorum. Ozee. iij. Uniuscibus nos post duos dies in die tertia suscitabit nos. Secunda morte. scilicet culpe destruxit per sue sanguinis effusione. Apoc. i. Lanuit nos a peccatis nostris in sanguine suo. heb. ix. Sanguis Christi emundauit conscientiam nostram ab operibus mortuorum. Tertiā morte. scilicet gehennae destruxit per inferni expoliacionem tunc infernum expoliavit quādo sanctos pres inde eduxit. Ozee. xij. Ego mors tua o mors mors tuus ero o inferne. Quartā morte quam causatur ex priuatione visionis diuinae destruxit per sue visionis restitutionē quam quidē restitutionē petebat sibi fieri prophetas dicens. Redde michi letitiam salutaris tui. C Ista autem mors est grauior quam gehenna. Unde Aug. in enchiridio a regno dei exulare: a ciuitate dei alienari: a vita dei cadere: dulcedine dei carere: tamen grauis est pena ut ei nulla possint torneta que nouimur separari. De hac etiam sic dicit Chrysostomus. in lib. de reparacione lapsi nonnulli imperitos putant sibi sat esse et optabile videri. si gehenna tantummodo careant: ego autem multo grauiores quam gehennam dico esse crucias remoueri et abhinc ab illa gloria et ita excludi a beatitudine: et alium effici ab hisque preparata sunt sanctis tantum generat cruciatum: tantum dolorē: ut si etiam nulla intrise-

cus pena torqueat hec sola sufficeret oīs enim gehennē superat cruciatū. Scōdo expediebat Christus mori ut hominem perditū inueniret: Christus enim venit ad querendū hoitem perditū: dimisit dominū suā celestem: et venit ad nostrum exiliū. Unus propheta admirando dixit hiere. xiiij. Quare quasi colonus futurū es in terra: et quasi viator declinans ad manendum: reliquit societatem angelicā et venit ad nostrum portum. Baruth. iii. Post hec in terris visus est et cum hoībū cōuersat⁹ est ipse etiam cum esset induitus luce induit se nō in saccū. Apocalypsi. Sol fact⁹ est nūger quasi sacc⁹ clericis. de his trib⁹ dicit hiere. xij. Reliqui domū meā. scilicet domum celestem dimisi hereditatem meā. i. angelicam societatem in quibus ego regnabam. Dedi dilectionē aliam meā in manus inimicorum eius: assumendo scilicet humanā carnem quam tanquam saccū consui super meam diuinitatē. Job. xvi. Saccū cōsui super cutē meā quem quidē sacerdoti dedi in manib⁹ inimicorum meorum qui ipm occiderunt et lacerauerunt: ut in pectus sanguinis emanaret. ps. Concidisti saccū meū: nec mirū si tam misericorditer nos redemit. E Tmaenī induerunt nos: ut misericorditer nos redimeret. Unū fuit ex parte sui. scilicet viscerosa pietas. Scōdū ex parte nostri. scilicet nostra magna necessitas. Terribiliter ex parte sui quam ex parte nostra: scilicet nostra cū ipso: et sua nobiscum magna p̄pinqutas. Primum enim est eius pietas: est enim ille pater benignus qui super filium prodigū reuertente mia morte est: super collum cecidit et osculatus est eū: et dixit filius meus mortuus erat: et reuixit perierat et inuictus est. De hac viscerosa mia eius dicit Augustinus. nemo de dei pietate diffidat maiore est eius misericordia nostra miseria tardius quidē videatur pectori veniam sibi tradere quam ipsi pectori accipere. Scōdū quod ipsum induxit ad misiam et ad perditum requirendū est magna nostra necessitas: homo quidē errauerat et ad vietam rectam ire nesciebat: unde clama-

# Feria. vi. quinto ebdo. cl. Ser. ii.

bat errauit: sicut ouis que periret &c.  
Iste est pastor ille bonus: de quo dicit  
Lu. xv. Qui non agitan oues re-  
liquit: et oue centesima. i. hoiem quem  
re veuit: de hoc sic dicit Aug. in lib.  
contra quinq[ue] heresies: cum esses iniur-  
cus pri meo recociliari te per me: cu[m]  
inter montes et silvas errares quesisti  
me te humeris meis portauit te patri  
meo reddidi te: laborauit: fudauit: ca-  
put meum spinis opposui: manus meas  
clavis obieci: laces latentes meum aperui  
sanguinem meum fudi: aliam meam posui  
et cõsilixi te mihi: et tu dividieris a me  
si Tertius quod ipm induxit ad mihi  
et peditum requirendum fuit nostra cum ipso:  
et sua nobiscum ppinq[ue]as: ipse enim de  
sua pgenie nos fecit quoniam ad suam yma-  
ginem et similitudinem nos creauit tandem  
se fecit de pgenie nostra: non de pgenie  
angelica: iuxta illud heb. ii. nullos an-  
gelos appprehendit: sed semet abrae appre-  
hendit. Ex prima parentela facti su-  
mus filii eius. Ex secunda facti sumus fra-  
tres sui: et non debuit nos derelin-  
quere: sed nos redimere: et patri re-  
cōciliare: ista est illa mulier sapiens:  
scilicet diuina sapientia qui amiserat drag-  
niam decimam. i. humanam naturam  
sua ymaginem insignitam propter p-  
nam parentelam et suo nomine appellata:  
qui a christo dicimus christiani: et non lu-  
cernam ascēdit: qui lucem sue diuinitatis  
terre nostre mortalitatis vniuit: et sic  
dragnam quam perdidera inuenit.  
Tertio expeditiebat ipm mori ut hu-  
manum genus dispersus reuocaret: unde  
et infra prophetauit: qui iesus mori-  
tus erat per gente. s. iudeorum: non tam per ge-  
nte: sed filios dei. s. de populo gentilium qui  
erat dispersus et gregaretur vnu hec aut si  
cuit dicit Aug. s. in pdestinatione di-  
ctra sunt: qui ipsi gentiles adhuc filii dei  
non erat expediens igit fuit mors christi:  
ut dispersos et gregaretur christus fecit tanquam  
vexillifer: tanquam venator: tanquam specu-  
lator: vexillifer: vexillum in altu leuauit:  
et dispersos et gregat. christus igit ut dei fi-  
lios et gregaretur: vexillum crucis in  
altu leuauit. Huiusque vexilli hasta fuit

crux tela ibi posita tuit caro christi affi-  
xa. Et quodque tela fuit de tribus  
coloribus colore. s. albo: rubeo et nigro. Eius enim caro fuit alba per inno-  
centie candorem: fuit rubea per anguis  
aspersionem: et fuit nigra in morte per  
liuorem. Oes igit qui sunt a deo dissipati  
debent ad illud vexillum congregari. Isa.  
xi. Leuabit dominus signum in nationes et  
congregabit fugitos ex israel: iohannes dicit.  
Joh. xii. Si exaltatus fuero a terra:  
oia traham ad meipsum. Secundum fecit  
christus tanquam venator. Solent enim venato-  
res arbores ascendere: carnem cruentem  
mosticare: et ad aves sibi lare: sic fecit  
christus huius. Unde quidem a deo volauerat.  
Osee. ix. Effrain quasi avis aduola-  
uit. Ideo christus arbore crucis ascendit  
carnem cruentem suam habuit: ad nos  
clamare et sibilare cepit. Isa. v. Le-  
uabis dominus signum in nationes perculeris  
bilabit ad eum de finibus terre. Ter-  
tio christus fecit sicut speculator. Solent  
enim speculatorum in altum ascende-  
re ut videant et clament. Sic christus in  
speculaz crucis ascendit. Unde Bernini.  
Ascendit christus in altum ut videtur:  
fortiter clamauit ut audiretur: clas-  
more lachrymas immiscerat ut homo  
et compateretur. Ideo igit in specu-  
lam crucis ascendit ut videtur se oculo  
intellexus per meditationem et oculo affectus per devotionem. ps.  
Respicere in faciem christi tui. Unde iste au-  
tem respectus sanat vulnera peccatorum:  
quod significatum est Numeri. xi. in illis  
qui respicibant serpentem: quia mor-  
ibus serpentum sanabatur. Deter-  
git caliginem ignorantiarum. Hoc si-  
gnificatum est in loco nostro: qui cum ma-  
le videret et ex tractu sanguinis christi  
illuminatur. Sanguis enim christi verum  
collirium est quod illuat oculos mentis.  
Apoca. iiij. Collirio inuge oculos tu-  
os ut videoas. Dat etiam iste respec-  
tus patientiam aduersorum. Hebr. xiiij.  
Per patientiam curram ad ppositum  
nobis certamen aspicientes in acto-  
re et consumatore iesum. In secundo  
fortiter clamauit ut audiretur.

## Sabbato quinto ebdo. xl.

Eius tñ vocē non audiunt auari qui  
in aurib⁹ suis ponūt terrā auaricie:  
iō clamat xp̄s: dicens Job. vi. Terra  
ne operias sanguinē meū: neq; inue-  
niat locū in te latendi clamor meus.  
Nō audiunt etiā supbi nec luxurio-  
si. Et iō supbi sunt lapidib⁹ duriores  
Et luxuriosi sūt mortuis fetidiores  
quia ad clamorem xp̄i lapides sunt  
scissi: et monumenta apta sunt: et mo-  
tui resurrexerunt. Tertio xp̄s  
clamori lachrimas addidit ut homo  
xpateretur. Debet quippe hō chru-  
sto xp̄ati q̄ fuit in tāto dolore. Thre  
no. i. O vos om̄s q̄ transitis per viā  
attēdite et videte si est dolor tc. Qui  
fuit in tanta derisione. Math. xvij.  
Preterentes aut̄ blasphemabāt mo-  
uētes capita sua. Qui fuit in tāta ig-  
nominia et vilificatione: qz tanq̄ la-  
tro cū latromib⁹ fuit crucifix⁹. Et p-  
pter hoc cōpassus fuit sibi sol: quan-  
do splēdore suū abiecit. Et vestibus  
nigris induit se. i. tenebris. Cōpassa  
fuit terra: qñ p̄ minimo dolore tremuit  
Compassi sunt angeli. De qbus dī  
Esa. xxxij. Ecce evidentes clamabūt  
foris angeli pacis amare siebunt.

**S**abbato quinto ebdo. xl. Ser. i.

**G**ubleuatis Jesus ocu-  
lis in celum dixit. pa-  
ter venit hora: clarifi-  
ca filium tuum: vt fili⁹  
tuus clarificet te Joh. xvij. A  
Qz in isto euāgeliō lepe fit mērio de cla-  
rificatione: iō notandum q̄ sicut vi-  
demus in istis naturalib⁹ quedā cla-  
ritas est que a nullo illuminatur et ce-  
tera illuminat: vt est claritas solis.  
Aliā est claritas que illuminatur et  
illuminat: sicut est claritas lune que  
illuminatur a sole: et illuminat infe-  
riora. Et est qđdā corpus claruz qđ  
illuminat a sole et nō illuminat infe-  
riora: tñ aliquos fulgores emittit si-  
cūt videm⁹ in qbusdā metallis fulgi-  
dis: vcz in auro: et argēto. Est aliud  
corpus opacum qđ illuminatur: sed  
tñ nec illuminat: nec aliquos fulgo-  
res emittit: sicut est elementum ter-

re. Hodēmō est i spūalib⁹. Estenū  
qdā claritas supsubstātialis. s. clari-  
tas dia que a nullo lucē recipit et oia  
illuminat. Joh. i. Erat lux vera que  
illuminat oēm hoiem tc. Aliā ē clari-  
tas que illuminat et illuminatur: si-  
cūt sunt doctores et prelari qui a diui-  
na claritate recipiunt influentiam sa-  
plentie: et subditis dant lumē doctri-  
ne. De quib⁹ dī Phil. ii. Inter quos  
lucetis sicut luminaria in mūdo ver-  
bū vite stinentes. Alij sunt qui illu-  
minant: sed nō illuminat tñ aliquos  
fulgores emitit sicut sunt boni sub-  
diti et auditores qui recipiūt a supe-  
riorib⁹ lumen sacre scripture: tñ ipsi  
non illuminant aliquos per vba do-  
ctrine. Uerunt̄ emittunt aliquos ful-  
gores ex sua lucida pueratōe. De  
qb⁹ dī Math. v. Sic luceat lux v̄ra  
corā hoib⁹: vt videat oga v̄ra bona.  
Alij sunt tenebrosi: sicut sunt subdi-  
ti q̄ lepe illuminant per sacrā scriptu-  
rā: i tñ nec ipsi illuminat nec aliquid  
fulgore emittit pēj aliquā bonā vi-  
tā s̄z semp remanet in tenebris igno-  
rantie: et male vite. De talibus dicit  
Gen. i. Terra autem erat inanis et  
vacua: et tenebre erāt sup faciem a-  
bysse tc. hoies ei terreni sūt inanes:  
qz plenū vanitate: et sunt vacui ab oī  
ope bono et h̄nt tenebras ignorātie.  
Ita quadruplex differentia tangit  
hic. Nā claritas diuina que illu-  
minat et non illuminat est pater et filius et  
spūlanctus. De qua dī. Pater clari-  
fica filium tuum: vt filius tuus clari-  
ficiet te. Claritas q̄ illuminat et illu-  
minat fuerunt apli. De quibus dī.  
Pr̄ manifestauit nomen tuū hoibus  
quos dedisti mihi de mūdo. Deinde  
alij illuminant q̄ et emittit fulgores  
bonorū operū: vt sūt boni auditores  
qui ad p̄dicationē aplorū crediderūt  
De quib⁹ infra dī. Nō p̄ his aut̄ ro-  
go tm̄ s̄z p̄ eis q̄ credituri sunt in me  
Alij qui semp in tenebris sunt et illu-  
minari nō possunt: sunt hoies terre-  
ni et mundani p̄ quib⁹ xp̄s nō rogat  
qđdiu tales sunt ideo dicit. Non pro-

# Sermo primus.

mūdo rogo. Ceteris autem omissis dicitur utrum de prima claritate: scilicet diuinam: de qua quatuor sunt videnda. Primo qualiter per clarificat filium. Secundum qualiter filius clarificat patrem. Tertio qualiter ipse filius clarificat suos filios. Quarto qualiter ipsi fideles clarificant Christum. ¶ Circa primum notwithstanding quod est claritas filii claritas: et spissans est claritas: et illi sunt omnes viae deitas seu charitas. Pro ergo filium claridcat: quoniam Christus gloriolae resurgere fecit: unde Augustinus dicit. Venit hora clarifica filium tuum: tamen si diceret. Venit hora seminare humilitatis fructum: non differat claritas. ¶ In Christo quod est tres fuerunt substantiae quam ab resurrectione non videbantur obscurae: scilicet caro: anima: et divinitas. Caro enim videbatur obscura: propter mortalitatem. Aia propter passibilitatem. Deitas videbatur obscura: poterea quod paucis fuit manifestata. Sed in resurrectione clarificata est caro eius: quod induit immortalitatem et felicitatem. Et divinitas eius accepit manifestationem. Tunc enim de manifestatio est ex eo quod per diuinitatis sine potentia resurrexit. Seconde filius clarificavit patrem in quantum scilicet iudea solum natuerat in toto mundo manifesti fecit. Unde super illud. Ut filius tuus clarificet te: dicit Augustinus. acsi diceret Christus. Resuscita me: ut innotescas toti mundo per me. ¶ Dicitur ei in toto orbi de preterea tria maxime manifestauit: scilicet noticiam suam Iohannem. Nemo deum vndit vincitur nisi vniigenitus quod est in signo Christi. Ipse nobis enarravit mihi suum. Luc. vi. Estote misericordes sicut pater vester misericors est. Liberalitatem suam Luce. xl. Nolite timere pusilli greci: quod complacuit patri vestro dare vobis regnum. Nam igitur non potest se excusare infidelis si in deo non credit: quod toti mundo manifesta est noticia sua. Nam non potest desverare alius prius de deo: quod toti mundo manifestata est misericordia sua. Jam nullus potest verecundari: quod toti mundo manifestata est liberalitas eius. Tertio ipsa clari-

ritas diuina fideles suos clarificabit: quod notat: cum dicitur. Sic ut dedi ei potesta te ois carnis. item hominem a parte totius: ut omne quod dedisti ei: det eis vita eterna. Hec est autem vita eterna: ut cognoscant te solum verum deum et quem misisti Iesum Christum. Tunc igitur fideles suos clarificabit: quoniam eos in vita beata glorificabit. ¶ Quia autem beatam ponit in dei cognitione. Sicut dicitur. I. Cor. xiiij. Vidimus namque per speculum in enigmate: tunc autem facie ad faciem. De hac visione dicit. Fulget enim sic. Sicut per speculum visum trina nobis visio administratur: quod nos ipsos et Christum speculum: et quod quid per nos adest videmus: sic per speculum diuine claritatis et Christum deum quantum possibile erit creature nos ipsos et cetera omnia vera certa scientia cognoscemus. ¶ Quarto nos deum clarificamus: quoniam Christus laudamus. Nos igitur in presenti et in futuro deum debemus clarificare et laudare cum operibus nostris: cum sensibus nostris: et cum vocibus nostris. De laude operum: sic dicit Augustinus in libro de castitate et iustitia rudibus. Quicquid homo fecerit laudabilem in suis factis inuenit deum. Si bene egerit laudabilem inuenit per iusticiam premiorum. Si peccauerit per iusticiam suppliciorum laudabilem inuenit. Si peccatum professus fuerit: laudabilem inuenit per indulgentiam delictorum. De laude sensuum dicit Chrysostomus. in quaestione omelie. super psalmum. Oculus deo prestat obsequium si turpia declinet aspicere. Lingua merefetur premium si in dei laudibus occupatur. Auditus placebit deo: si se detractionibus non invenietur. Peccates laudare deum poterunt: si cursum suum ab omni malitia renouare festinant. Manu vero dicunt deum: si rapinis renunciant ad misericordiam perirent. De talibus cum voce dicit prophetus. Repleatus meum laude: ut canam. gloriam. tamen. Et dicit repleatus Ceteros enim debemus laudare cum medio ore. in moderate timente: ne aliquis inueniat contrarium: et sic erubescat. In deo autem non sic est. Augustinus super psalmum. Quid dicit homo magis laudare quam illud quod sic placet: ut non possit displicere. Se

# Sabbato.v.ebdo.xl.

curitas autem laudis in dei laude est  
vbi lauda securus est vbi non timet  
ne de laude erubescat. De laude autem  
que erit in patria dicit Augu. in lib. de  
ciui. dei. Ipse est finis desideriorum no-  
strorum qui sine fine videbitur: sine fasti-  
dio amabitur sine fatigatione lauda-  
bitur. Primo dicit sine fine videbitur  
Aliquis sicut danatis deus abscon-  
dit faciem suam. Deut. xxix. Abscondit  
faciem meam ab eis. Aliquis ostendit  
aliquem splendorum faciei sue: sicut san-  
ctis viris in presenti vita: vnde prophe-  
ta non fuit ausus petere visionem fa-  
ciei: sed splendor eius. Illustra faciem  
tuam super seruum tuum. Beatis autem aper-  
te oculis faciem suam. I. Jo. iiiij. vide si ibi  
mus cum sicuti est. **G** Sequitur sine  
fastidio amabi. amor carnis aliqui  
habet fastidium Eze. xv. Facta est quasi me  
retrit fastidio auge precium. Aliquando  
vertitur in odium: sicut pater de Amone  
et thamar: ut habet. I. Reg. xiij. Aliqui  
in absinthium puerbi. v. Nouissima  
illius amara quasi absinthium. Deus  
autem amabit cum suavitate: cum dele-  
ctione: et cum dulcedine Eccles. xxiij.  
Qui edunt me adhuc esurient: et qui bi-  
bunt me adhuc sient. Sequitur sine  
fatigatione laudabitur: illa enim laus  
fatigatione dare non poterit: tum quod  
laudanti erit iocunda multum ps. Deo nostro iocunda sit laudatio: tum  
quia illi cui siet secundum deo multum erit  
grata. Unde deus reprobans sacrificium  
carnale approbat et acceptat sa-  
crificium spirituale: dicens per pro-  
phetam. Nunquid manducabo car-  
nes thaurorum ac. q. d. non. Et sub-  
dit immols deo sacrificium laudis: et  
iterum sacrificium laudis honorifica-  
bit me: ideo quilibet sanctus alius po-  
terit admonere: ut frequenter cantet  
et sibi dicere illud Isa. xxiij. Bene ca-  
ne frequenter canticum: ut memoria  
tua sit: tum oratio laus est magno precio  
renumeranda Eccles. xxiij. Qui eluci-  
dant me: vitam eternam habebunt.

**E**odem sabbato quinto ebdo-  
made. xl. Sermo secundus.

**Ea oia tua**  
sunt et tua mea sunt Jo.  
xviij. quis ista verba di-  
xerit Christus ad patrem: pos-  
sunt credidi ad matrem. Nam oia sua offi-  
cia deus sibi promisit: et ipsa oia quod habuit  
deo dedit. Si igitur oia officia sua be-  
ate virginis promisit deo: non incongrue  
potest sibi dicere oia mea tua sunt inquit de  
pater fecit ea thesauraria suaz: filius  
fecit ea cameraria suaz: spiritus sanctus  
fecit ea cancellaria suaz: tota trinitas  
fecit ea elemosinaria suam. **A** Christus  
igitur pater fecit eam thesaurarias  
suaz. Comisit enim propter sibi thesaurum po-  
tentie sue: iurta illud Eccles. xxiij. In  
hierusalim potestas mea: hanc autem aliquo  
magnum posse in curia alicuius regis:  
aut propter parentelam: sicut quod est fra-  
ter vel filius regis: aut propter gratiam  
inuentam: sicut quod est propter suam sapientiam  
et probitatem inuenit gratiam apud re-  
gum aut propter obsequia exhibita: sicut  
quod est multa fecit in obsequium re-  
gis. **B** His tribus causis debet ma-  
riavirgo habere magnum posse in curia  
celesti. primo propter parentelam: quod est  
mater regis: et ideo rex nichil debet sibi  
denegare: vnde dicit Salomon Bersa-  
bee matre sue. iij. Regum. q. Petre mater  
mea quod vis: neque enim fas est ut auer-  
tatur faciem meam. Bersabee interpretatur  
puteus satietatis. Quidam sunt qui ha-  
bent puteum. i. animi suum gratiam dei eu-  
cuatum: alii quod habent semiplenum: sed botes  
virgo habuit plenum et superplenum: et ideo  
fuit puteus satietatis: non debet igitur a  
filio auerti: sed ab eo in omni sua pe-  
titione exaudiri. Secundo habet posse ratio-  
ne gemitus apud deum inuente: iuxta illud.  
Luc. i. Inuenisti gratia apud deum.  
Tertia quidem perdidit gratiam et per quod  
milia anno et amplius perdita rema-  
nit: sed beata virgo ipsa inuenit: non  
tamen sibi inuenit: sed etiam pro nobis imo  
et per nos: quod si peccatores non fuissent  
misi deus de ipsa carnem non assun-  
tis: et ideo possum dicere: redde  
nobis gratiam quam inuenisti pro nobis

## Sermo secundus.

et per nos. C Tertio habet posse ppter obsequia q regi exhibuit: qr ola opera mie sibi impedit: vñ xp̄s potest sibi dicere. Lurui et dedisti mihi mā ducare me: sc̄z infantē nutriēdo. Sitiui et de. mihi bi. tuo lacte virgineo me potando: nudus erā et cooperiasti me vestimentū tui corporis tribuēdo. Ho spes erā et col. me. ix. mensibus in tuo vtero me hospitādo. Infirmus erā et vt. me infantē in necessitatibus subue niēdo. In carcere erā et venisti ad me incarceratū in crncis patibulo associādo. Secūdo filius fecit eā camerariā suā in suo vtero tālī thalamo regali quiescendo: decet asit thalamū regalē esse pulchru et depictū et sic regē ibi quiescere. D Uterus igīt beate virginis fuit pulcher: iuxta illud Cai. iij. Tota pulchra es amica mea et ma. nō est in te. Fuit enī pulchra: qr xp̄s pulchrum fecit ventrē suū: fuit sine macula: qr sp̄ssctū purgauit eius mentē et ventrē. ps. Sanctificauit tabernaculum suū altissimus. E Scđo iste thalamus fuit depictus triplici colore nigro humilitatis/ albo puritatis/ et rubeo charitatis. Cai. Nigra sum: ecce ingredio humilitatis: sed formosa: ecce cādor puritatis: sicut pelles salomonis que erant pelles arietum rubicante: ecce rubedo charitatis. Postq̄ iste thalamus sic fuit pulcher et depictus requieuit ibi dei filius. Iuxta illud Lu ce. i. Virtus altis. id est xp̄s qui est dei virtus et dei sapientia: obūbrabit tibi et bene dicit obūbrabit: quia nisi ibi deus sibi umbram fecisset nequaq̄ ipsam capere potuisset. F Deus enim est ignis inextinguibilis. hebreo. xl. Deus noster ignis consumēs est. Est lumen inaccessibilis. f. Thi. vi. Lucē habitat inaccessibilem: est dulcedo inefabilis. Eccl. rru. Sp̄us meus super mel dulcis. Habedo igīt btā virgo in vtero dei filium habebat ibi ignē inextinguibilē/ lucē inaccessibilē/ et dulcedinem ineffabilē: et cū ipsa esset pura creatura: nequaq̄ tām ardorem potuisse sufferre: nec tantam lucē cōspicere:

nec tantā dulcedinē sustinere nisi se sibi obūbrasset: ignis enī diuinus se sibi obūbrauit: quia inter se et a lam beate marie corpus assumptū posuit et sic tām ardore sustinere potuit: sicut hō sibi q̄ inter se et igne ponit aliqd mediū: lux diuina sibi obūbrauit q̄ carnī terrene se vniuit: et sic btā virgo lucē in testa tālī in laterna videre potuit. dulcedo diuina se sibi obūbrauit: qr tantam dulcedinē carne velauit: et si ipsa tantā dulcedinē sustinere potuit velut si aliquid aliquē bolum mellis aliquo ex trinseco velleret: ne tantā dulcedinē sentiret. Tertio sp̄ssancus fecit eam cellariā suā: iuxta illud Cai. ii. Intro durit me rex in cellā vinariā: vñ ipsa dī crater et aq̄ ductus. Dicīt ei crater qr vñ sp̄ssanci nobis infudit Cai. vii. Umbiculus tūris crater tornatilis. nūq̄ egēs poculis. Est em crater qr se pēr infundit est tornatilis: qr semp circuit: et iterū ad primū redit et nūq̄ indiget poculis: qr q̄tūcīq̄ influat nūq̄ tū deficit. Est etiā aq̄ ductus: iuxta illud Eccl. xxiij. Ego quasi aq̄ ductus erim de paradiſo. S Per ipsam enī tālī p aq̄ ductū fluūt aq̄ grārū nō cāpū viridariū et ortū. Habet cāpū viridariū et ortū in quo in fluit aquas grārū: iuxta illud Cai. iii. fōs ortop̄ pu. aq̄. vi. q̄ fluūt impetu de libano. ortus btē virginis sunt boni et sibi deuoti: quia suos sensus claudunt ne ad illicita dirigan: in istis oriuntur flores virtutū sed tām crescere non possunt: nisi isto aq̄ ductū virginis fluat in eis fons gratiarum: ideo dī fons ortop̄. Campus sunt pētōres in qb̄ nō est aliqua clausura sensuī et in qb̄ aruerū flores et herbe virtutis et bonorum operis. Sed si ad beatā virginē cōuertant: mor ab isto aq̄ ductū fluent in eos aq̄ viuentē q̄ oīa arida et mortua viuificabunt et ideo dī pūteus aquarū vi. q̄ fluūt viridarium btē virginis sunt beati q̄ sunt in patria in qb̄ ipsa spaciāt: mō spaciāt inter rosas martyrum: modo inter lilia virginū: mō inter violas cōfessorum. In isto viridario fluunt aq̄ sp̄ss. 20. ij.

## Sabbato. v. ebdo. xl. fer. ii.

feri ab isto canali cū ipetu vehemēti; ideo subdit: q̄ fluunt impetu de libano. Ad hoc aut̄ q̄ aq̄ cū ipetu fluat tria re q̄run̄. s. q̄ veniant ab alto: q̄ fluant in abūdātia: q̄ nullā inueniāt resistētiā. Aque igit̄ sp̄issiti et ḡrē q̄ fluunt in b̄is cū ipetu vadūt: tū q̄ fluunt a mōte altissimo trinitatis. tū q̄ fluunt in abundātia marīne plenitūdīnis: tū q̄ in b̄is nullū inueniāt obstaculū alicui⁹ mortalis p̄cti: nec etiā veniali⁹. Quarto tota trinitas elemosynariā suā fecit: oēs em̄ elemosyne q̄ de celo flūt per suas manus trāsēt: ipsa autem tanq̄ bona elemosynaria defendit op̄issos pascit famelicos et vestit nudos: ideo dicitur de muliere fortī. prouer. viii. Dedit predam domesticis suis et cibaria annullis suis. Et sequitur oēs domestici eius vestiti duplicibus. h̄ Sunt em̄ qdā oppressi a diabolo: carne: et mundo: sed ista domesticis suis. i. sibi deuotis tales hostes dat in pdam et facit eos de ipsis h̄revictoram: rhoc est qd̄ d̄. Dedit pdā domesticis suis. Sunt etiā qdā famelici quos nutrit cibo spirituali: ideo d̄: cibaria accūlissimis. Eodem autē cibo alas q̄ sunt ancille sue nutrit quo ipsa nutrit: uita illud. Cañ. v. Comedi fauini cū melle meo bi. vi. cum lacte meo ec. 3 per fauū in quo est cera et mel intelligit xp̄s in quo est cera h̄umanitatis: et mel diuinitatis. 3pa igit̄ comedit fauū cū melle q̄ summe delectatur in visione h̄umanitatis: et in cōtemplatione diuinitatis. 3sto cibo nos pascit q̄i grām nobis infundit p̄ quā delectamur in h̄umanitate et diuinitate xp̄i. Deinde subditur. bibi vinum mcū cū lacre meo. tūc vīnū cū lacte bibit q̄i sp̄issitūs eius mentem perfundit vīno spiritualis leūcie et ei⁹ carnē lacte virginalis mundicie. 3sto potu etiam nos potat q̄i nos facit habere vīnū locūdūtatis in mēte: et lac puritatis in carne. R Que aut̄ sunt elemosyne quas ista elemosynaria dat nobis ipsa dicit. Eccl. xxi. Ego mater pulchre dilectionis et timoris et agnitionis et sancte spei. ipsa em̄ frigidos

in amore dei inflāmat. ideo dicit. Ego mater pulchre dilectionis ipsa p̄sumptuosos h̄uiliat. ideo dicit et timoris. ip̄a ignoros sapiētia diuina illustrat. ideo dicit et agnitionis. ipsa pusillans mes ad spē venie renocat. ideo subdit et sancte spei. L Sunt etiā qdā nudi quos ipsa vestit dupli vestimento. ideo d̄. Oēs domestici eius. i. deuoti ei⁹ vestiti duplicib⁹. illud duplex vestimentū est de quo ibidē d̄. Byssus et purpura indumentū eius. Per byssum q̄ est candida intelligit mundicia carnis. per purpurā q̄ est rubicunda intellegitur charitatis feruor. Tunc igit̄ suos deuotos vestit duplicibus qn̄ eis dat mundiciā in carne et feruentē amorem in mente. Secundo oīla q̄ fuerunt matris sue sunt filij. ideo dicit filius et tua mea sunt. M In matre quidem tria fuerunt sc̄ sp̄is: ala: et corpus. iuxta illud. s. Thes. v. Ipse el̄ deus pacis sc̄ificaret vos p̄ osiavit integer sp̄us ve ster et ala et corpus sine q̄rela in aduentu d̄hi n̄fī iesu xp̄i seruet. Ista tria btā virgo dedit filio suo. Et ideo p̄c sibi dicere filius verbum p̄positum et tua mea sunt. Nam corpus et vterum tuum sibi dedit ad habitandū. Nam suam ale xp̄i p̄ amore vniuit quodam modo vna fecit. Sp̄m suum diuinitati chrusti indissolubiliter coniunctit. N Virgo em̄ btā fuit domus dei in qua fuerunt tria solaria predicta. Spirit⁹ q̄ est solarium superius. Anima que ē solarium mediū. Et corpus qd̄ ē solarium inferius. De his trib⁹ solaris h̄uius domus d̄. Cahi. iii. Herailū fecit sibi rex Salomon de lignis libani. columnas eius fecit argenteas reclinatoriū aureū: ascēsum purpureū media charitate cōstrauit. Herculū d̄ vas escarū: et signat btām virginē: in cui⁹ vtero rex. ix. mēsibus se pavuit. Et fuit de lignis libani que sunt imputribilia q̄r̄ ida fuit incorrupta. Solarium igit̄ infinitum fuit ei⁹ corpus siue vter⁹ in quo xp̄s redeuit. Et hoc est quod d̄ reclinatoriū aureū. Et em̄ corpus fuit aureū: q̄r̄ oīno incorruptum. Et fuit sub-

# Dicitur in ramis pal. Sermo. i.

nixum colunis argenteis: ita q̄ nunq̄ cadere potuit per pctm. De istis colunis dicit prouer. i. Sapia edificauit si bi domum excidit colunas septē. i. se- ptem dona spūscit: vel septem colūne sunt septē virtutes. s. tres theologice et quattuor politice. Solariū mediū est eius ala i. qua xps habitauit p̄ amore. De qua dī. Nedia charitate constra uit. Lī em̄ ala in tm̄ charitate fuit ple na q̄ tota fuit in amorem conuersa. O Sicut enim ferrum missum in igne totum factū est ignis: sic ala marie tota facta est charitas. i. charitate succēsa: quia tota fuit ex amore languida. Cañ. q̄. Nunciata dilecta quia amore Langueo. Q̄ tota fuit liquefacta. Cañ. v. Anima mea liquefacta est vt dilectus meus locutus est. Quia tota fuit p̄ amore vulnerata. Unde dicit. Spō sa vulnerata charitate ego sum solastrum superius est eius spiritus in quo xphabitauit per inseparabilem ynio nem. Ideo dī ascensum purpureum. Color purpureus est igneus: sanguineus et rubicundus. Līus igit̄ spiritus fuit rubicundus sive purpureus. Tum quia fuit celesti desiderio inflamatus. Tum q̄ fuit in xpi passione dolos gladio cruentatus. Tum quia fuit charitate dei repletus.

Dicitur in ramis palmarū. Sermo. i.

**C**um appropinquasset Iesus hiero-  
lymīs et venisset bethphage: ad montē oliveti  
Mat. xxii. Tota continētia huius euā-  
geliī comprehenditur in quattuor ob-  
sequiis que xpo fuerunt hodie exhibi-  
ta. Quorum primum fuit exhibitum  
a discipulis. Scdm a iumentis. Ter-  
tium a turbis. Quartum a pueris. A  
primum igitur obsequium fuit exhibitum  
a discipulis. Sciens enim iesus  
q̄ appropinquaret tps sive passionis:  
appropinquare loco voluit passionis.  
vt dī Beda. Et cum venisset bethphagē  
que erat vicus sacerdotum in mōte  
oliveti duos discipulos misit in hieru-

salem. B Isti duo discipuli scd̄ quos  
dā fuerūt petrus et philippus quos mi-  
sit binos ppter fraternalē societatem.  
Eccl. iii. Meli⁹ est duos esse simul p̄  
vnū. Tum ppter verbi auctoritatē.  
Deut. xii. In ore duop̄ aut triū testiū  
stat oē verbū. Tum ppter geminam  
charitatē dei. s. r. primi. Tūc dicit eis  
Ite in castellū qd̄ cōtra nos est supple  
positū. Et nō vocat hierlm̄ cūntatē q̄  
nō erat ibi ciuiū vnitā: sed multiplex  
discordia inter eos. Uocat autē cā ca-  
stellum: q̄ munita erat armis malicie  
cōtra xp̄m. Precepit autē eis vt addu-  
cerēt asinā et pullū: et si qd̄ aliqd̄ eis di-  
ceret respōderēt ei qd̄ dñs his opus ha-  
bet. Non dicit eis dicite qd̄ dñs noster  
sed dñs vniuersaliter: quia sicut dicit  
Chri. ibidē. Ego sum dñs omniū non  
solum illorū q̄ michi subiecti sunt: sed  
etiam illorū q̄ mihi cōtrarū sunt. Boni  
em̄ mei sunt cōditōe et volūtate: pctō  
res autē mei sunt cōditione: voluntate  
autem diaboli. Idē etiā Chri. dicit q̄  
dñs iumentorū non vermisset vt psō  
ne ignote ea accepissent nisi spūs xpi  
p̄uenisset q̄ cor ipsius dñi p̄parasset: et  
sic qnq̄ discipuli asinam et pullum ad  
xpm adduxerunt. Scdm obsequum fuit  
sibi exhibitum a iumentis. Uolēs igit  
tur xps implere prophetiam zaharie  
ix. dicētis. Ecce rex tuus venit tibi mā  
suetus. fecit sibi adduci asinā et pul-  
lum. Dī em̄ q̄ in hierlm̄ qdā asina cō-  
munis seruabatur pro pauperibus ad  
portandum aquā cū ciuitas esset in al-  
to et haberet aque penuriā: et propter  
alia opera necessaria. Et erat ante do-  
mum alicuius ligata: et q̄ indigebant  
tenebant illo die ad locū eam reduce-  
rem et pabulum sibi dare. Pullus ait  
phoc eodē opere nutriebat. Quidaz  
autē dicunt q̄ xps non sed sit sup vtrum  
q̄ iumentum: sed tm̄ sup pullum. Ut et  
ceteri euangeliste nō faciunt mentio-  
nem nisi de pullo et maxime q̄ brevis  
via erat. Et ideo sessione vtriusq̄ iu-  
menti nō indigebat. Alii dicunt q̄ pri-  
mo sed sit supra pullum: sed quia laſci-  
uus erat et viā rectā non tenebat eum  
M. iij.

# Dñica in ramis pamaturum.

descendere fecerunt: et super aliam eum posuerunt. Sed cum ista sessio super iumenta non fieret propter aliquam necessitatē sed tamen propter mysticā significationē: nō videtur aliquid inconveniens dicere: quia h̄a via brevis esset Christus tamen super virtutem sedere voluit. Primo super aliam: postea super pullū ut significaret quod virtutem propria ad fidē suam debebat adducere a virtute quod ad fidē coniungere. Quod impletū fuit in primis ecclias quā multitudo iudeorum ad fidē conuerteria est. Istud tamen maxime in ultimis fiet tribus quā plebs iudaica conuertitur. Per aliam enim intelligentiā plebs iudeorum: quod fuit mater gentium et edomita multitudine preceptorū. Per pullū vero intelligiā populus gentiliū liber et lascivius cui nullus ceterorum fratrum ipsosuit correctionis. Tertiū obsequiū fuit sibi exhibitū a turbis: quod quādam eorum sternebant in via vestimenta ramos palmarū et ista faciebāt. Tum propter reverentiam quā ad ipsum habebāt. Tū propter miracula quod faciebat. Et marime propter suscitationē Lazarī: sicut dicitur Joh. xi. Tum etiam virtutem leui et sine lesionē incederet. Quartū obsequiū fuit sibi exhibitū a pueris quod clamabāt. Osanna filio dauid bēdictus quod venit ecce. Unde dicitur infra. Videntes autem principes sacerdotum pueros clamantes in templo osanna filio dauid. Ipse enim puer et cetera turbe quod antecepēbāt et quod sequentes cibas in templū deduxerūt. Et cū quādam ex phariseis dicerent Christum si erat hic Luc. xvi. ut ipsos tacere faceret: respondit. Dico vobis quod si hi taceuerint lapides clamabunt. C Superdicta quattuor obsequia a nobis Christo sunt exhibenda. Primum pertinet ad predicatorēs. Secundū ad penitentes. Tertiū ad actiuos. Quartū ad contēplatiuos. Primum enim obsequum exhibitum fuit a discipulis quod aliam et pullū ad Christum adduxerūt. Iste sunt predicatorēs quod bestias. I.e. peccatores bestiales debet suis publicationib⁹ conuertere ad dominum et ad Christum adducere: et sic illi quod erat brutales fuit rationales. Petere enim

vere bestialis est. Nā bestie super terrā respiciunt. ps. Oculos suos sta. de. in terrā. Bestia una femina nō est cōtēta sed plures inadīt. Tales sunt luxuriosi quod propter virtutem nō sunt cōtēti. h̄ief. v. Unusquisque ad virtutem primi hinniebat. Et ibidē. Quā amatores in feminas et emissarii facti sunt. Bestia etiam nō regit ratione. Tales sunt superbi quod non regunt ratione: sed propria voluntate dicentes illud Sap. l. Optimum animus pauperē iustū et c. Sit autem fortitudo nostra lex iusticie. Quā autem petitorē conuertitur ad deum. Tunc ille qui erat bestialis efficit rationalis. De talib⁹ dicitur. Cor. vi. Qui habet virtutes tantas nō habentes sint: et quod virtus hoc modo tanquam non virtutē: et quod gaudet tanquam nō gaudentes. Ille habet virtutem tantas nō habentes quod ea virtuturē nō ad voluptatis expletione: sed ad filiorum procreationem. Ille hoc modo virtuturē tanquam nō virtutis retinet non ad vanitatem: sed ad necessitatē et ad pauperē sustentationem. Ille gaudet tanquam non gaudeat quod inter spera non effertur in electionē sed humiliter recognoscit suā conditionem. Dicitur Scđm obsequum Christo fuit exhibitū a iumentis que ipsum secessorem habuerunt. Iste sunt penitentes qui sibi habuerūt aliquid secessorem diabolū: modo debent habere secessorem Christum: scilicet ut ratio subducatur deo et caro subducatur rationi et ratio dicitur carni: et tunc est pars in domo alicuius. Dicit enim Augustinus super psalmos. Quod aliquis in domo maritus et vir aduersus se dissentient et tunc est ibi pugna et labor molestus. Si autem maritus vincat et vir dñe: tunc est ibi pars: sed puerus. Si vero vir subducatur et maritus dñe: tunc est ibi pars recta. Potest etiam addi quod tunc quod secesserūt vir et mulier benevolent: nec in aliquibus vir honestis resistit viro: nec vir viri sed mutua pacegaudent: tunc est pars optima et perfecta. Vir sicut idem Augustinus dicit caro est: vir autem ratio. In presenti autem vita iste vir et vir valde dissentient. Juxta illud Salath. v. Caro enim concupiscit aduersus spiritū et spi-